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Nati-Mortalita * delle imprese casertane HI trimestre 2013

Il saldo tra aperture e chiusure di imprese ndabgeruglio-settembre 2013¢ stato pari a
+ 372 determinando uno stock al 30 settembr83650impresell tasso di crescita € pari allo
0,42 % ed e stabile rispetto allo stesso trimeggtanno precedente (0,41%).1l tasso di sviluppo
per la provincia di Caserta e inferiore al datgigrale (+0,45%) e superiore a quello nazionale
(+0,21%). A livello regionale, i tassi di sviluppscillano tra +0.15 % di Avellino e +0,66 % di
Napoli.

Le imprese artigiane nel Il trimestre 2013 son@1.548con un tasso di sviluppo del
+0,36%. Le iscrizioni, nel lll trimestre 2013, sortate di238 (sono statel27 nello stesso
periodo del 2012 ) e le cessazioni sono st (sono statd 14 nello stesso periodo del 2012).
Il saldo , per il terzo trimestre 2013 é statd pa42 . Per il lll trimestre 2013, il dato regionale
e pari a +0,02% rispetto al +0,17% del 2012, neeititdato nazionale passa da un valore del -
0,10% del 2012 al —0,13% del 2013 . Tra le provice@pane , Si registra un tasso negativo per
Salerno (-0,58%). Per le altre province si segrmatassi di sviluppo positivi che oscillano tra lo
0,02% di Benevento e lo 0,27% di Napoli.

Nel periodoGennaio-Settembre 2013 il numero totale delle iscrizioni € di741unita con una
variazione percentuale del —12,1 % rispetto ai p@irmesi del 2012; mentre, le cessazioni sono
4.502 con un incremento dell’1,9 % rispetto allo stegsnodo dell’anno 2012.

Tav.1l —Nati-mortalita delle imprese per provincia-lll trimestre 2013

Tasso di Tasso di
crescita crescita
L Stock al - - - .
Provincia Iscrizioni Cessazioni Saldo III III
30.09.2013 . -
trimestre trimestre
2013 2012
Totale imprese
CASERTA 89.650 1.133 761 372 0,42% 0,41%
BENEVENTO 34.697 430 340 90 0,26% 0,25%
NAPOLI 273.698 4.569 2.767 1.802 0,66% 0,87%
AVELLINO 43.911 522 458 64 0,15% 0,30%
SALERNO 120.104 1.604 1.401 203 0,17% 0,48%
CAMPANIA 562.060 8.258 5.727 2.531 0,45% 0,63%
ITALIA 6.070.296 76.942 64.008 12.934 0,21% 0,24%
di cui artigiane
CASERTA 11.548 238 196 42 0,36% 0,11%
BENEVENTO 5.024 73 72 1 0,02% 0,35%
NAPOLI 30.000 300 219 81 0,27% 0,12%
AVELLINO 7.359 84 80 4 0,05% 0,07%
SALERNO 19.908 154 270 -116 -0,58% 0,28%
CAMPANIA 73.839 849 837 12 0,02% 0,17%
ITALIA 1.413.197 18.871 20.716 -1.845 -0,13% -0,10%

Fonte: Stockview
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistiella C.C.I.A.A. Caserta

1| dati sono calcolati al netto delle cancellazidhifficio
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Tav.2 -Serie storica delle iscrizioni, cessazioni @ei relativi tassi nel Il trimestre di ogni anno.Provincia di
Caserta .

ANNO Registrate Iscrizioni Cessazioni Saldo Tasso_ di
crescita
Totale imprese
2.009 86.656 1.201 927 274 0,32
2.010 87.673 1.384 983 401 0,46
2.011 88.825 1.325 922 403 0,45
2.012 89.582 1.365 1.002 363 0,41
2.013 89.650 1.133 761 372 0,42
di cui imprese artigiane
2.009 12.200 161 182 -21 -0,17
2.010 11.978 186 203 -17 -0,14
2.011 11.817 179 158 21 0,18
2.012 11.752 127 114 13 0,11
2.013 11.548 238 196 42 0,36

Fonte: Stockview
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistiella C.C.I.A.A. Caserta

Analizzando la forma giuridica delle imprese, imi@i assoluti la tenuta del saldo & da ascrivere
principalmente alle societa di capitali (+201 unila54 % di tutto il saldo). Tra le imprese
artigiane, si verifica un arretramento per le s@c persone (-0,37%).

Tav.3 - Riepilogo della nati-mortalita per forme guridiche - Il trimestre 2013. Provincia di Caserta. Stock
delle imprese registrate, iscrizioni, cessaziolljsatassi di crescita trimestrali

Saldo III Tasso di Tasso di
- L . . Stock al crescita III  crescita III
Forme giuridiche Iscrizioni Cessazioni trimestre - .
2013 30.09.2013 trimestre trimestre
2013 2012
Totale imprese
Societa di capitali 249 48 201 18.616 1,08 0,77
Societa di persone 77 61 16 12.671 0,13 0,08
Ditte individuali 767 633 134 54,294 0,25 0,35
Altre forme 40 19 21 4.069 0,52 0,58
Totale 1.133 761 372 89.650 0,42 0,41
di cui imprese artigiane
Societa di capitali 7 2 5 297 1,68 0,68
Societa di persone 19 24 -5 1.359 -0,37 -0,07
Ditte individuali 188 157 3 9.655 0,32 0,11
Altre forme 24 13 11 237 4,64 0,45
Totale 238 196 42 11.548 0,36 0,11

Fonte: Stockview
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistaella C.C.I.A.A. Caserta

Al netto delle imprese non classificate, la maggarte dei settori presentano saldi negativi.
Fanno eccezione, il settore delle costruzioni (&#28a, che rappresenta il 15,1 % del totale delle
imprese), Attivita dei servizi di alloggio e risemione (+ 14 unita) che registra una variazione
percentuale annua dello stock del +3,3%, Attivitgariziare e assicurative (+25 unita) che
presenta il tasso di crescita nel trimestre comaidepiu elevato tra i settori di attivita econoenic

Il settore dell’agricoltura che prosegue nel succgeso di riduzione della base imprenditoriale
mostra la riduzione piu severa con —37 unita eduamiazione percentuale annua dello stock del
-3,1 %.
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Tav.4-Totale imprese per settori di attivita econorica - Ill trimestre 2013. Valori assoluti e variazione
percentuale sull'anno precedente.

Settore Stock al Quota % del Saldo III Tasso di crescita Variazioni %
30.09.2013 settore sul trimestre III trimestre annua dello
totale 2013 2013 stock
Totale imprese
Agricoltura, silvicoltura pesca 12.944 14,4 -37 -0,29 -3,1
Estrazione di minerali da cave e miniere 91 0,1 0 0,00 -3,2
Attivita manifatturiere 6.417 7,2 -13 -0,20 -0,4
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 46 0,1 0 0,00 7,0
Fornitura di acqua; reti fognarie. 188 0,2 0 0,00 5,0
Costruzioni 13.513 15,1 25 0,19 -0,9
Commercio 29.253 32,6 -29 -0,10 0,9
Trasporto e magazzinaggio 1.804 2,0 -10 -0,55 -0,3
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 5.104 5,7 14 0,27 3,3
Servizi di informazione e comunicazione 1.099 1,2 4 0,36 -0,4
Attivita finanziarie e assicurative 1.202 1,3 25 2,08 2,6
Attivita immobiliari 935 1,0 -3 -0,32 1,6
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 1.448 1,6 -1 -0,07 2,9
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 1.587 1,8 3 0,19 1,9
Amministrazione pubblica e difesa 2 0,0 0 0,00 0,0
Istruzione 563 0,6 -4 -0,71 -0,9
Sanita e assistenza sociale 681 0,8 -2 -0,29 2,3
Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 859 1,0 -3 -0,35 5,3
Altre attivita di servizi 2.756 3,1 -8 -0,29 -0,1
Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 1 0,0 1 100,00 -
Imprese non classificate 9.157 10,2 410 4,48 0,7
Totale 89.650 100,0 372 0,42 0,1
di cui artigiane
Agricoltura, silvicoltura pesca 85 0,7 -4 -4,71 2,4
Estrazione di minerali da cave e miniere 3 0,0 0 0,00 0,0
Attivita manifatturiere 2.661 23,0 20 0,75 -0,6
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 1 0,0 0 0,00 0,0
Fornitura di acqua; reti fognarie 17 0,1 1 5,88 0,0
Costruzioni 3.579 31,0 25 0,70 -3,2
Commercio 1.158 10,0 7 0,60 0,1
Trasporto e magazzinaggio 477 4,1 2 0,42 -2,5
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 772 6,7 8 1,04 -1,8
Servizi di informazione e comunicazione 45 0,4 -1 -2,22 2,3
Attivita immobiliari 1 0,0 -1 -100,00 -50,0
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 276 2,4 0 0,00 -3,5
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 247 2,1 -2 -0,81 -1,2
Amministrazione pubblica e difesa 1 0,0 0 0,00 0,0
Istruzione 10 0,1 0 0,00 0,0
Sanita e assistenza sociale 3 0,0 -1 -33,33 0,0
Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 28 0,2 -1 -3,57 0,0
Altre attivita di servizi 2.170 18,8 -11 -0,51 -1,4
Imprese non classificate 14 0,1 0 0,00 -17,6
Totale 11.548 100,0 42 0,36 -1,7

Fonte: Stockview
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistiella C.C.I.A.A. Caserta

Imprese giovanili

Al 30 settembre 2013 le imprese giovanili sd#b294unita, con una incidenza percentuale del
15,9 % sul totale delle imprese registrate. I nomntale di iscrizioni nei primi 9 mesi di
quest’anno e stato @.075unita, contribuendo nella misura del 43,8 % asdtu delle iscrizioni
totali. Nella scelta della forma giuridica per ¢ad impresa, i giovani hanno fatto meno uso delle
forme di capitali ( preferite nel 19,6 % dei casifronte di una media complessiva del 21, 6 %),
preferendo la piu semplice forma di impresa indieilé,adottata dal 72,8 % delle nuove imprese
“under 35”.

Ufficio Studi e Statistica- tel.0823/249247 — 2493€ax.0823/249288-e.mail: statistica@ce.camcom.it




Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artitago —Caserta

Tav.5 Iscrizioni di imprese per forma giuridica nelperiodo Gennaio-Settembre 2013l otale imprese e imprese
giovanili- Valori assoluti e percentuali

Toale iscrizioni dicuitimprese glovanlIlQucjta R

Forme giuridiche Gennaio-Settembre . . Composizione 0

Valori assoluti sul totale

2013 % X P

iscrizioni
Societa di capitali 1.022 407 19,6 39,8
Societa di persone 313 103 5,0 32,9
Ditte individuali 3.219 1.511 72,8 46,9
Altre forme 187 54 2.6 28,9
Totale 4.741 2.075 100,0 43,8

Fonte: Stockview
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistaella C.C.I.A.A. Caserta

Dall’analisi per settori emerge come le iscriziahi imprese giovanili si concentrino nel

commercio, nelle costruzioni e nei servizi di aljagye ristorazione. Presi insieme, questi tre
settori hanno raccolto il 43,5%di tutte le nuovepiese giovanili aperte nei primi nove mesi
dell’anno.

Tav.6 lIscrizioni di imprese per settore di attivita economica nel periodo Gennaio-Settembre 2013 otale
imprese e imprese giovanili- Valori assoluti e eettaali

Toale di cui:imprese giovanili
iscrizioni %
Settore Gennaio- Valori Composizione Quota %
Settembre assoluti % ;ul tloltale?
2013 iscrizioni
Agricoltura, silvicoltura pesca 322 97 4,7 30,1
Estrazione di minerali da cave e miniere 0 0 0,0 -
Attivita manifatturiere 153 53 2,6 34,6
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 3 0 0,0 0,0
Fornitura di acqua; reti fognarie. 1 0 0,0 0,0
Costruzioni 457 182 8,8 39,8
Commercio 1.259 594 28,6 47,2
Trasporto e magazzinaggio 20 7 0,3 35,0
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 264 127 6,1 48,1
Servizi di informazione e comunicazione 70 40 1,9 57,1
Attivita finanziarie e assicurative 79 41 2,0 51,9
Attivita immobiliari 17 4 0,2 23,5
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 68 32 15 47,1
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 72 36 1,7 50,0
Amministrazione pubblica e difesa 0 - - -
Istruzione 11 4 0,2 36,4
Sanita e assistenza sociale 8 5 0,2 62,5
Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 65 36 1,7 55,4
Altre attivita di servizi 93 51 2,5 54,8
Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 1 - - -
Imprese non classificate 1.778 766 36,9 43,1
Totale 4.741 2.075 100,0 43,8

Fonte: Stockview
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistaella C.C.I.A.A. Caserta

Imprese femminili

Alla fine di settembre di quest’anno, le impresenfenili registrate presso la Camera di
commercio son@4.419,il 27,2 % sul totale. In termini relativi, nei dodmesi presi in esame,si
osserva un decremento del -0,8%, in controtendaspatto alla crescita media del totale delle
imprese nel periodo (0,1%).

Osservando I'economia al femminile dal punto dtasidei settori , le contrazioni piu significative
hanno riguardato I'agricoltura ( -200 unita, indancon I'assestamento strutturale del settore in
corso da piu anni) e il commercio (-108 imprese)ohtrobilanciare il saldo negativo di -207

4
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unita i settori che sono cresciuti di piu, in temiassoluti, sono: servizi di alloggio e ristoas
(+33 unita), il settore manifatturiero (+21) e cagtoni (+18). Si conferma la spiccata vocazione
femminile per il terziario; nello specifico, sieitano quote % elevati nel settore della sanita e
assistenza sociale (46,3 %), Istruzione (43,7 %inyerese femminili a titolarita “under 35 *
sono 4.220, il 17,9 % del totale del settore rosa.

Tav.7 -Imprese registrate per settore di attivita
femminili. Stock al 30 settembre 2013, saldo e
2012. Valori assoluti e percentuali

eonomica al 30 Settembre 2013- Totale imprese e ingse
variazionodsttbck nel periodo 30 settembre 2013-30 settembre

Stockal 30092013 |  Quota % B Saldoannuodello |\, ;- ione annua dello stock
: Composizione stock
Settore imprese % imprese
Imprese Totale | femminili sul L Imprese  Totale Imprese Totale
P I fermminili L -
ferminili | imprese totale fermminili  imprese | fermminili imprese

Agricoltura, silvicoltura pesca 4.419 12.944 34,1 18,1 -200 -420 -4,3 =31
Estrazione di minerali da cave e miniere 8 91 88 0,0 -2 -3 -20,0 -3,2
Attivita manifatturiere 1454 6.417 22,7 6,0 21 -29 1,5 -04
Fomitura di energia elettrica, gas, vapore 4 46 8,7 0,0 0 3 0,0 7,0
Fomitura di acqua; reti fognarie. 37 188 19,7 0,2 2 9 57 5,0
Costruzioni 1.591 13.513 11,8 6,5 18 -126 1,1 -0,9
Commerdo 8.850 29.253 30,3 36,2 -108 250 -1,2 0,9
Trasporto e magazzinaggio 349 1.804 19,3 14 5 -6 15 -0,3
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.786 5.104 350 7,3 33 163 1,9 33
Senizi di informazione e comunicazione 261 1.099 23,7 1,1 -5 -4 -1,9 -0,4
Attivita finanziarie e assicurative 346 1.202 28,8 1,4 13 30 39 2,6
Attivita immobiliari 214 935 22,9 0,9 -7 15 -3,2 1,6
Attivita professionali, sdentifiche e tecniche 2% 1.448 20,3 1,2 5 41 1,7 29
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 486 1.587 30,6 2,0 -12 29 24 19
Amministrazione pubblica e difesa 0 2 0,0 0,0 0 0 - 0,0
Istruzione 246 563 43,7 1,0 -18 -5 -6,8 -0,9
Sanita e assistenza sodale 315 681 46,3 1,3 -2 15 -0,6 23
Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 267 859 3151 1,1 8 43 31 53
Altre attivita di servizi 1.088 2.756 39,5 4,5 6 -3 0,6 -0,1
Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro p... 0 1 0,0 0,0 0 1 - -
Imprese non dassificate 2404 9.157 26,3 98 36 65 1,5 0,7
Totale 24.419 89.650 27,2 100,00 -207 68 -0,8 o1

Fonte: Stockview
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistiella C.C.I.A.A. Caserta

Tav.8 -Imprese femminili registrate per classi di atura giuridica al 30 Settembre 2013Stock al 30 settembre
2013, saldo e variazioni dello stock nel periods&@embre 2013-30 settembre 2012. Valori asselpércentuali

Variazione %

Saldo dello
annua dello

Forme giuridiche Imprese

femminili stock
stock
Societa di capitali 3.186 164 5,1
Societa di persone 4.382 -75 -1,7
Ditte individuali 16.153 -270 -1,7
Altre forme 698 -26 -3,7
Totale 24.419 -207 -0,8

Fonte: Stockview
Elaborazione a cura dell’Ufficio Studi e Statistiella C.C.I.A.A. Caserta
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